ILMO. SR. OFICIAL DO 6º OFÍCIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DE BELO HORIZONTE

PACTO ANTENUPCIAL

_________________________________________________________________________,

residente na Rua/Av. ____________________________________________________,

nº__________________, Bairro _______________________________, n/capital,

REQUER de Vª Sª o seguinte:

1) Registrar a escritura de Pacto Antenupcial, tendo como outorgantes e

reciprocamente outorgados: ____________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________;

2) Averbar na(s) matrícula(s) nº(s) ______________________________________ o

pacto antenupcial (artigo 244 da LRP), em conformidade com a escritura acima

mencionada;

3) Averbar a alteração de estado civil.

Nos termos do artigo 244 da LRP c/c art. 730 do Provimento 260/2013 CGC:
Art. 730. As escrituras antenupciais serão registradas no Livro nº 3 do Ofício de Registro
do domicílio das partes, sem prejuízo de sua averbação obrigatória no lugar da situação
dos imóveis de propriedade das mesmas, ou dos que forem sendo adquiridos e sejam
sujeitos a regime de bens diverso do comum.

Parágrafo único. As escrituras de união estável, quando contiverem pactos patrimoniais,
serão registradas no Livro nº 3 e averbadas na matrícula dos imóveis.

Nestes termos, p. Deferimento.

Belo Horizonte, _________ / _____________ / ____________

Assinatura
Reconhecer firma ou assinar presencialmente no cartório

Obs:
1. Juntar original da Escritura de Pacto Antenupcial ou Certidão do Registro do

Pacto emitido pelo cartório de registro de imóveis
2. Juntar original ou cópia autenticada da certidão de casamento (expedida até 90

dias)